П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ПРИАЗОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПРИМОРСКО-АХТАРСКОГО РАЙОНА
От 21 октября 2014 года                                                                                         №  146
станица Приазовская
Об основных направлениях бюджетной и налоговой  политики Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района

на 2015 год
В соответствии со статьей 172 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, решением Совета Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района от 24 марта 2008 года № 147 "Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Приазовском сельском поселении Приморско-Ахтарского района" и в целях разработки проекта бюджета Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района на 2015 год  администрация Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района    п о с т а н о в л я е т:

         1. Одобрить основные направления бюджетной и налоговой политики Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района на 2015 год  согласно приложению к настоящему постановлению.
          2. Финансовому отделу администрации Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района, главному распорядителю средств бюджета Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района при формировании проекта бюджета Приазовского сельского поселения на 2015 год руководствоваться основными направлениями бюджетной и налоговой политики Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района на 2015 год.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Приазовского сельского поселения

Приморско-Ахтарского района

                          Г.Л.Тур

	ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                                                                  УТВЕРЖДЕН                                                                                                                                                                    постановлением администрации

Приазовского сельского поселении

Приморско-Ахтарского района                                                                                                                                                                             от 21 октября 2014 года  № 146

Основные направления бюджетной и налоговой политики Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района на 2015 год
Основные направления бюджетной и налоговой политики Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района на 2015 год подготовлены в соответствии с п. 2 ст. 4 Положения о бюджетном процессе в Приазовском сельском поселении Приморско-Ахтарского района.
I. Основные результаты бюджетной и налоговой политики Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района  в 2013 году и с начала 2014 года
          В 2013 году обеспечено выполнение плановых назначений налоговых и неналоговых доходов бюджета Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района в сумме 5709,0 тыс. рублей или на 105,2 процента. Фактические остатки на счетах бюджета Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района, не обремененные целевым назначением, по состоянию на 01 января 2014 года составили 448,6 тыс. рублей, что позволило:
создать необходимый задел финансовых ресурсов для начала текущего года;
Произвести повышение фондов оплаты труда (месячных должностных окладов) отдельным категориям работников муниципальных  учреждений Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района с 1 января 2014 года в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 "О мероприятиях по реализации государственной социальной политики";
         Произвести повышение фондов оплаты труда (месячных должностных окладов) работников муниципальных учреждений Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района (за исключением отдельных категорий работников, оплата труда которых повышается согласно подпункту 1 настоящего пункта) с 1 октября 2014 года на 5,5 процентов.
        сохранить 25-процентную доплату за работу в сельской местности, а также меры социальной поддержки по оплате жилого помещения, отопления и освещения работающим и проживающим в сельской местности специалистам учреждений культуры;
на пенсионное обеспечение за выслугу лег лиц, занимавших муниципальные должности.
В целом расходы бюджета поселения и в 2013 году, и в 2014 году традиционно сохранили свою социальную направленность.
На решение задач в области культуры, спорта и молодежной политики  в 2014 году направлены средства в сумме более 3201,8 тыс. рублей при общем объеме бюджета 15031,4 тыс. рублей, то есть удельный вес финансовых вложений бюджета Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района в социальную сферу составил 21,3 процента, в том числе в молодежную политику — 0,5 процента, культуру — 20,0 процента, физическую культуру и спорт – 0,8 процента.
Участие в краевой целевой программе на условиях софинансирования расходов, получению дополнительной помощи на решение социально-значимых вопросов позволило привлечь в бюджет поселения дополнительно 1235,3 тыс. рублей, в том числе:
  произвести повышение оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры, в сумме 1235,3 тыс. рублей.
За 9 месяцев 2014 года бюджетом Приазовского поселения Приморско- Ахтарского района получена финансовая помощь из краевого бюджета (по плану) в сумме 926,5 тыс. рублей, в том числе:
повышение оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры, в сумме 926,5 тыс. рублей.
           В 2013 году решение приоритетных вопросов развития  Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района осуществлялось посредством финансирования 9-ти целевых программ на общую сумму 893,4 тыс. рублей. В местном бюджете на 2014 год предусмотрено финансирование 12-ти целевых ведомственных программ на общую сумму 1661,1 тыс. рублей.
Основная задача органов местного самоуправления и муниципальных учреждений - повышение доступности и качества предоставления услуг и выполняемых функций при условии эффективного расходования бюджетных средств. Результат их деятельности оценивается исходя из выполнения муниципальных заданий.
II. Основные цели и задачи бюджетной политики на 2015 год
Бюджетная политика должна быть нацелена на обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы, на улучшение качества жизни населения  поселения.
В последние годы в условиях экономической нестабильности обострилась главная проблема местного бюджета - несоответствие его доходной части объему возложенных на органы местного самоуправления расходных полномочий.
Исходя из этого, необходимо исходить из значимости тех или иных расходов - вычленив главное, перенеся на более поздний срок остальные направления.
В процессе адаптации бюджетной системы к замедлению темпов роста бюджетных доходов одним из резервов сбалансированности бюджета, проведения активной социальной политики, поступательного развития бюджетной сферы, обеспечения других целей бюджетной политики является реализация мер по повышению эффективности расходов бюджета.
        Основными элементами работы в этом направлении должны стать:
        учёт потребности и повышение качества предоставляемых муниципальных услуг;
оптимизация объемов и порядков предоставления муниципальных услуг, а также создание стимулов для муниципальных казенных учреждений по повышению эффективности их работы;
усиление контроля результативности использования бюджетных средств, в том числе за счёт применения критериев оценки эффективности деятельности муниципальных учреждений;
совершенствование программно-целевого принципа в бюджетном процессе за счёт разработки и внедрения эффективной системы распределения бюджетных средств по ведомственным программам;
 переход к формированию «программного» бюджета; обеспечение режима экономного использования ресурсов, направления усилий потребителей услуг на энергосбережение и повышение энергоэффективности.
В максимальной степени необходимо использовать возможности отраслевой системы оплаты труда работников организаций бюджетной сферы для обеспечения соответствия между качеством труда и уровнем заработной платы. Фонд оплаты труда должен быть тесно увязан с результатами деятельности казенного учреждения.
Ключевую роль в работе по повышению эффективности бюджетных расходов должен играть непосредственно главный распорядитель средств местного бюджета, отвечающий за расходы по тому или иному направлению.
Реалистичность бюджета зависит от надежности показателей прогноза развития территории. В связи с этим необходимо повысить качество составления прогноза социально-экономического развития Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района и оценки его исполнения.
Сбалансированность местного бюджета должна обеспечиваться, прежде всего, за счет собственных доходов. Для устойчивого осуществления расходных обязательств требуется строгое соблюдение ограничений, установленных бюджетным законодательством. Исходя из этого, бюджетная политика должна быть направлена на сокращение уровня бюджетного дефицита.
В текущих условиях в связи с сокращением темпов роста доходной части бюджета в целях обеспечения сбалансированности, стабильного исполнения местного бюджета требуется осуществлять систематический анализ соответствия поступления доходов бюджета объемам расходов, подлежащих исполнению за счет средств бюджета в соответствующие временные периоды. В связи с этим высока ответственность главного распорядителя средств местного бюджета за качество и соблюдение показателей кассового плана как одного из элементов поддержания бюджетной сбалансированности. Необходимо не допустить кредиторской задолженности, в первую очередь по заработной плате и социальным выплатам.
При формировании расходов бюджета Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района на 2015 год особое внимание уделено следующим ключевым вопросам.
Сохранена социальная направленность бюджета. В нем в полном объеме должны быть предусмотрены относящиеся к полномочиям поселения расходы на заработную плату работникам  учреждений (в том числе с учетом планируемого её повышения в 2015 году), ГСМ, оплату коммунальных услуг, уплату налогов, обязательных платежей во внебюджетные фонды.
Существенной частью расходных обязательств за счет средств бюджета по прежнему остается выплата заработной платы работникам учреждений. В 2015 году планируется повышение с  01 октября на 5,5 процентов фондов оплаты труда работников муниципальных учреждений, денежного содержания муниципальных служащих.
          Следует более активно развивать механизмы, учтенные в отраслевых системах оплаты труда, ориентирующие персонал на качественное исполнение им своих функций.
В безусловном порядке в рамках действующего законодательства требуется выполнить публичные обязательства по пенсионному обеспечению за выслугу лет лиц, занимавших муниципальные должности и должности муниципальной службы.
Серьезнейшее внимание должно быть уделено формированию здорового образа жизни, развитию массовой физической культуры и спорта, гражданскому и патриотическому воспитанию молодежи.
III. Основные направления налоговой политики и формирование доходов бюджетной системы
Для обеспечения уровня доходов, достаточного для гарантированного выполнения задач и функций местного самоуправления, важнейшей задачей органов местного самоуправления Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района на среднесрочную перспективу является увеличение налогового и неналогового потенциала.
В связи с этим предстоит реализовать комплекс мер, направленных на: обеспечение динамичного роста объемов производства и увеличение поступлений налоговых и неналоговых доходов в бюджет Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района во всех ведущих отраслях экономики поселения;
привлечение инвестиций и рост капитальных вложений за счет собственных источников хозяйствующих субъектов всех форм собственности и организационно-правовых форм;
проведение мониторинга финансово-экономического состояния бюджетообразующих предприятий;
проведение работы с руководителями организаций, независимо от форм собственности, по установлению работникам заработной платы не ниже среднеотраслевого уровня, а также недопущению ее выплаты "конвертным" способом и образования просроченной задолженности по заработной плате;
проведение работы по выводу "из тени" доходов индивидуальных предпринимателей, легализации ими заработной платы;
проведение целенаправленной работы с предприятиями-недоимщиками по погашению задолженности по платежам в бюджет;
повышение эффективности администрирования налоговых и неналоговых доходов Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района;
снижение имеющейся недоимки по налоговым и неналоговым доходам, поступающим в  бюджет Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района;
обеспечение эффективного управления муниципальной собственностью и
увеличение доходов от её использования;
обеспечение полноты поступлений в  бюджет Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района налога на имущество физических лиц, земельного налога и арендной платы за землю путем усиления муниципального контроля за использованием земельных участков.
Глава Приазовского сельского
поселения Приморско-Ахтарского района                             Г.Л.Тур